
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
III CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) SUBSTITUTO(A)

DO ESTADO DE RORAIMA

EDITAL Nº 05/2022

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO, no uso das atribuições legais, tendo em vista o III
Concurso Público para o provimento na Carreira de Defensor(a) Público(a) Substituto(a) do Estado de
Roraima regido pelo Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições republicado no Diário Eletrônico da
Defensoria do Estado de Roraima, edição nº 283, disponibilização em 23 de julho de 2021, e retificações
posteriores, resolve:

1. Convocar os(as) candidatos(as) autodeclarados negros, habilitados nas Provas Escritas Específicas
(P2 e P3) para a realização da avaliação quanto à condição de pessoa negra prevista no Capitulo 4
do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições, e de acordo com as seguintes orientações:

1.1 Do local, da data e do horário de realização da Prova Oral

1.1.1 A Avaliações dos candidatos autodeclarados negros serão realizados no dia 25 de maio de
2022, na cidade de Boa Vista/RR, no Núcleo Criminal da Defensoria Pública do Estado de
Roraima, situada na rua Soldado PM Arineu Ferreira Lima, nº 1415, no bairro Caranã -
Auditório - no horário indicado no Anexo Único deste Edital e por meio do Cartão
Informativo, a ser enviado aos candidatos por e-mail.

1.1.2 O candidato deverá apresentar documento original de identidade, conforme estabelecido
no item 5.9 do Capítulo 5 do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições.

1.1.3 Somente serão realizadas as avaliações daqueles que comparecerem de acordo com o
“horário de apresentação”.

1.1.4 O candidato convocado que comparecer após o horário limite de apresentação será
considerado ausente.

1.1.5 Somente serão realizadas avaliações no dia, horário e local preestabelecido neste Edital.
Não será permitida a entrada de acompanhantes.

1.1.6 Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a
ausência do candidato.

1.2 O não comparecimento à avaliação implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos
negros.

1.3 A verificação da Comissão quanto à condição de pessoa negra levará em consideração em seu
parecer a autodeclaração firmada no ato de inscrição no concurso público e os critérios de fenotipia
do candidato.

1.4 A Comissão Especial será composta por 1 (um) Defensor Público, que a presidirá, e mais 2 (dois)
membros da sociedade civil, com representatividade e atuação na causa étnico-racial e idoneidade



reconhecida, indicados pelo Conselho Superior da Defensoria Pública e designados pelo Defensor
Público-Geral.

1.4.1 Será considerado negro o candidato que assim for reconhecido por pelo menos 2 (dois) dos
integrantes da Comissão Especial.

1.4.2 A avaliação da Comissão específica quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na
condição de pessoa negra, terá validade apenas para este concurso.

1.4.3 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de
Inscrições, e neste Edital de Convocação.

1.4.4 A Defensoria Pública do Estado de Roraima e a Fundação Carlos Chagas eximem-se das
despesas com viagens e estada dos candidatos convocados pela Comissão.

Boa Vista, 12 de maio de 2022.

OLENO INÁCIO DE MATOS
Defensor Público-Geral em Exercício



ANEXO ÚNICO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) SUBSTITUTO(A)

Data: 25/05/2022

1- ROGERIO ABREU SILVA - 08h00 às 08h30

2- GEORGE SEVERO NOGUEIRA - 08h35 às 09h05

3- HIDELBRANDO FERREIRA LACERDA NETO - 09h10 às 09h40

4- WAGNER SILVA DOS SANTOS - 09h45 às 10h15

5- GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO - 10h20 às 10h50

6- WENDERSON DE SOUSA CHAGAS - 10h55 às 11h25

7- LEANDRO MENDES NERIS -11h30 às 12h00

Data: 25/05/2022

1- HELEN BEATRIZ SILVANO DO NASCIMENTO - 14h00 às 14h30

2- MARCELO HENRIQUE BARBOSA - 14h35 às 15h05

3- EMILLY BIANCA FERREIRA DOS SANTOS - 15h10 às 15h40

4- JARDEN MARQUEL DE AQUINO RIBEIRO - 15h45 às 16h15

5- CRYSLA KARINE MACIEL SOUSA SENA - 16h20 às 16h50

6- PATRICIA ARAUJO DE BRITO - 16h55 às 17h25


